
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
OE CAMOCIM

PROJETO DECRETO LEGISLATIVO N° 012/2024.

EMENTA: Dispõe sobre a concessão

da Medalha Pedro Bezerra da Silva .

O PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE

CAMOCIM DE SÃO FÉIX, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais

e regimentais, de conformidade com o que determina o art. 4o, do Decreto Legislativo

003/2022;

R E S O L V E:

Art. Io - Fica concedida a “Medalha Pedro Bezerra da Silva” ao Sr. Pedro

Bezerra da Silva Neto, pelos relevantes e inestimáveis serviços prestados a nossa

Comunidade e ao Município.

Art. 2o - A outorga do presente título será feita em Sessão Solene, em data a ser

aprazada pelo Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa de Legislativa e o

homenageado.

Art. 3o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete da Presidência, em 11 de novembro de 2024.

Vandeilso tosos
esidente

Praça São Félix, n°20, 1 o Andar - Camocim deSão Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03



[8] Relatório Votação do Projeto de Decreto Legislativo de n° 012/2024, de autoria da
mesa diretora proposto pelo Vereador Manoel Fernandito do Nascimento

Votação do Projeto de Decreto Legislativo de n° 012/2024, de autoria da mesa diretora proposto pelo Vereador Manoel Fernandito do Nascimento,
que dispõe sobre a concessão da Medalha Pedro Bezerra da Silva ao Senhor Pedro Bezerra da Silva Neto;

25/11/2024

(Aprovado)

Sivaldo João Silva [PSD]
-A Favor

Luciano José da Silva Assis [PR]
-A Favor

Antônio Carvalho dos Santos [PSD]
A Favor

Rita Heronita dos Santos [PR]
-A Favor

Edimilson Gomes de Souza [PSD]
-A Favor

Manoel Fernandito do Nascimento
[PSD]
-A Favor

Ewerton Thiago Amador Monteiro
[PSB]
-A Favor

Vandeilson Manoel dos Santos [PSD]
-A Favor



Ô\9-ATIV0

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

JUSTIFICATIVA

Pedro Bezerra da Silva Neto nascido no Recife em 08 de novembro de 1966, morou na Fazenda
Gruta Fechada até os três anos de idade, quando voltou para a capital para começar seus estudos
acadêmicos. Iniciando no Instituto Nossa Senhora de Lourdes, passando pela Escola Santo Antônio e o
ESUDA. Nunca perdeu o vínculo com o município pois, passava os finais de semana e as férias escolares
junto com os avós matemos. Começou a morar de forma definitiva no município em 1981, onde estudou
no Colégio Monte Carmelo e na Escola Municipal Pedro Bezerra da Silva. Concluiu sua graduação se
formando em Engenharia Agronómica e Licenciatura em Geografia. Filho de Severino Gonçalves de
Abreu - in memoriam, funcionário público efetivo da Prefeitura do Recife. Onde no ano de 1973 estando
na linha de frente da equipe encarregada de implantar um sistema de computadores, na época mecânicos,
para o processamento dos impostos municipais, logrou êxito sendo a segunda Prefeitura no país a utilizar
este tipo de tecnologia. Concorreu ao cargo de Prefeito do município no ano de 1982, contando como
candidato a Vice-prefeito na sua chapa o Sr. Francisco Pereira de Assis - in memoriam, conhecido como
Fifi. Foi eleito para o cargo de Prefeito deste município em 1992, tendo como Vice-prefeito na chapa o
Sr. José Jacó Alves da Cunha, sucedendo o Prefeito já com dois mandatos não consecutivos José
Vanderlande Bezerra e o Vice-prefeito Diomedes Alves de Vasconcelos - in memoriam. E Aliete Bezerra
Pontes de Abreu - in memoriam, que, em parte da sua vida pública assumiu a Secretaria Municipal de
Administração no período de 1993 a 1996.

Neto por parte de pai de Francisco Gonçalves Ribeiro, filho de Joaquim Gonçalves Ribeiro e
Guilhermina Ana Ribeiro (ambos comerciantes), que na cidade de Goiana - PE, possuía uma mercearia
onde comercializava alimentos. Mudou-se junto com sua família para o Recife onde passou a trabalhar
como Funcionário Público na Prefeitura da Capital do Estado. E Maria Roque de Abreu, filha de João
Vieira de Abreu e de Francelina Maria de Jesus (ambos agricultores). De forma voluntária, colaborava
com os trabalhos na Capela da Usina Santa Tereza em Goiana - PE e após a sua chegada ao Recife,

9

passou a contribuir com a Paróquia Santo Antônio no bairro de Agua Fria.

Neto por parte de mãe de Pedro Bezerra da Silva, agricultor, carinhosamente conhecido como
Pedro Bodoque, filho do Coronel João Bezerra da Silva e Dipna Maria de Lourdes (ambos agricultores).
Entrou no senário pol ítico quando nossa cidade ainda era Vila do município de Bezerros, onde foi eleito
Vereador. Trabalhou de forma incisiva para a emancipação de Camocim de São Félix, que culminou na
aprovação da Lei Estadual n° 1.818 de 29 de dezembro de 1953. Na época defendia da mesma forma, na
Câmara de Vereadores e fora dela, juntamente com outras personalidades da época, que o território do
município contasse também com a área do Distrito de Sapucarana, o que não foi possível ser
concretizado. Continuou sua vida pública tendo participação como Prefeito eleito para o período de 1963
a 1969, participando ativamente de todas as campanhas politicas até sua morte. E Yolanda Bezerra

Praça São Félix, n°20, 1 o Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03



0\«-ATIVo

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Pontes, filha de Alfredo Narcizo Pontes e Iluminata Pontes (ambos comerciantes). Agricultora, eleita
Vereadora para o período de 1960 a 1963. Continuou sua trajetória no senário político sendo eleita
Prefeita para o período de 1973 a 1977.

Pedro Bezerra da Silva Neto, em outubro de 1993 assumiu o convite e então Prefeito Severino
Gonçalves de Abreu - in mentoriam, a recém criada Secretaria de Informática ( hoje extinta), até dezembro
de 1996. Depois a Secretaria de Agricultura do município por duas vezes. Na primeira vez em janeiro de
2005, a convite do então Prefeito José Geovane Bezerra (Neno), se afastando em dezembro de 2012. Da
terceira vez em janeiro de 2017, a convite do Prefeito Giorge do Carmo Bezerra, onde se encontra até o
momento. Dentre suas conquistas, vale a pena citar:

Graças ao total suporte da Administração do Prefeito Severino Gonçalves de Abreu, que
promoveu o recadastramento de todos os imóveis urbanos, ficando o Setor de Tributos de posse de
plantas de todas das quadras da cidade, que também trouxe para a Prefeitura de Camocim de São Félix os
primeiros computadores e a empresa que oferecia todos os softwares para o desenvolvimento das rotinas
de trabalho já existentes, daí por diante, de forma infonnatizada. O Secretário Pedro Bezerra colaborou
para a implantação de sistemas informatizados no Departamento de Tributação onde, todo o trabalho de
cadastramento e manutenção dos cadastros imobiliários e mercantis, emissão de certidões, alvarás,

extratos e boletos dentre outros serviços foram totalmente modernizados. No Departamento de Recursos
Humanos, a folha de pagamentos, certidões e outras atividades também tiveram suas rotinas atingidas
pela modernidade trazida pelos computadores. A Secretaria de Finanças teve uma drástica mudança na
emissão de empenhos e outros documentos e serviços. No decorrer do mantado, as outras áreas do Poder
Público Municipal também foram beneficiadas com a tecnologia para o melhor andamento do trabalho e
benef ício para a população.

Com o apoio do Prefeito (Neno), conferiu todos os limites municipais aceitos e difundidos pelos
órgãos CONDEPE-FIDEM e IBGE, comparando-os a demarcação dada pela Lei Estadual n° 1.818, de 29
de dezembro de 1953, que emancipou o município. Na época era aceito que Camocim de São Félix
possuía uma área territorial de 52km'. Contando com a confiança e a colaboração de todos os membros
que compunham a Secretaria de Agricultura na época, além do auxílio do Sr. José Anchieta de Lima e do
Sr. Severino Teixeira Nunes (conhecido como Biu de Zé Pia) - in memoriam, foi possível juntar
elementos suficientes para que, após três anos, os órgãos estadual e federal competentes corrigissem os
limites, aumentando a área territorial do municí pio para 71,9km2. Um incremento de mais de 35% na
extensão de jurisdição do município. Marco na nossa história devido aos benef ícios que poderiam advir
desta mudança.

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim deSão Félix - PE - Fone: (81) 3 7 4 3 . 7 744
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03



õ\«.AIIVo

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Iniciou e concluiu o cadastramento de todos os criadores de gado do município, com a localização
das propriedades feitas com GPS, além da manutenção das quantidades, sexo e faixa etária dos planteis
em sistema digital. Esta ação, onde foram utilizadas coordenadas geográficas neste tipo de trabalho, foi a
primeira no Norte e Nordeste do país. A convite da Dra. Erivânia Camelo, na época Diretora Presidente
da Agência de Defesa e Fiscalização Agropecuária de Pernambuco (Adagro), o resultado do esforço
realizado pela administração foi apresentado, primeiro para toda diretória da instituição. E depois para os
Secretários de Agricultura dos municípios do Estado no auditório da Associação Municipalista de
Pernambuco - AMUPE;

Tendo sido atualizados os limites, iniciou do levantamento para a ampliação e conclusão do mapa
da malha viária do município, iniciada pelo Sr. Antônio Edvaldo Clemente Giló - in memoriam, que no
início da elaboração do trabalho, estava à frente do Secretário de Infraestrutura;

Em busca de mais recursos para o município e melhorar a qualidade de vida da população, iniciou
o cadastramento de todas as casas da zona rural junto com seus moradores. Esta ação só foi possível ser
realizada devido confiança do Prefeito, a colaboração da Secretaria municipal de Saúde, através dos seus
Agentes Comunitários de Saúde e da Secretaria de Assistência Social . Este trabalho demostrou que, após
a retificação dos limites municipais, a quantidade de casas existentes na Zona Rural era quase o dobro das
visitadas no Censo de 2000. Desta forma Camocim de São Félix tinha possibilidade real de mudar de
faixa do Fundo de Participação dos Municípios - FPM. aumentando a classificação do seu coeficiente de
1.0 para 1.2 e ter um ganho expressivo em sua receita . Com o Censo de 2010, e a comprovação do
aumento relevante no número de habitantes, foi possível para o município lograr êxito com o trabalho
executado. O ganho financeiro trazido por esta ação, teve início em janeiro de 2011, perdurando por 165
meses e vai permanecer enquanto o atual sistema de faixas populacionais for utilizado. Sendo Camocim
de São Félix privilegiado com os resultados da iniciativa, que trouxe para a administração municipal,
mais condições de investimentos para o bem-estar da população. Com o trabalho idealizado e liderado
pelo Sr. Pedro Bezerra da Silva Neto, somente nas três parcelas do mês de maio do corrente ano, a
diferença a mais em favor do município, apenas no FPM (bruto), chegou a cerca de R$ 580.000,00
(quinhentos e oitenta mil reais). Fonte site Confederação Nacional dos Municípios (cnm.org. br);

Com o intuito de facilitar a regularização fundiária na área rural do município, promovendo o
acesso a documentação de pequenas propriedades ainda sem escritura, com o aval do Prefeito, foi
executado outro projeto pioneiro, onde todas os imóveis cadastrados no FUNTEPE (hoje denominado
1TERPE), tiveram seus limites descritos em uma única planta em formato digital, facilitando a localização
e a obtenção do número de cadastro da gleba. Com estas informações os interessados poderiam se
deslocar para o escritório do Fundo de Terras de Pernambuco em Caruaru e obter uma planta com
memorial descritivo. De posse desses documentos era possível dar entrada no Cartório de Registros de
Imóveis em procedimento para a obtenção da Escritura Pública. Hoje o ITERPE já faz, através de
convénios com Prefeituras, a regularização fundiária.

Praça São Félix, n°20, Io Andar - Camocim de São Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03



CÂMARA MUNICIPAL DE CAMOCIM DE SÃO FÉLIX
CASA PEDRO BEZERRA DA SILVA

CÂMARA MUNICIPAL
DE CAMOCIM

Com a intenção de melhorar os serviços prestados aos moradores da área rural, tendo o apoio do
Prefeito e de todos os membros da Secretaria de Agricultura, teve a oportunidade de promover o
cadastramento, com a utilização de GPS, de todas as 373 cisternas com capacidade para 16.000 litros
existentes no município. Na época que foi realizada, esta iniciativa foi pioneira, não tendo notícia de outro
município que tenha cadastradas estas informações da fornia que foi realizada em nosso município.

Ficando de fora, até o momento, apenas os tanques pequenos que ficaram em lista separada;

Tendo, o Prefeito Giorge do Carmo Bezerra, conseguido através da Secretaria Executiva de
Agricultura Familiar a doação de 93.000 (noventa e três mil) alevinos de tilápia, o Secretário Municipal
de Agricultura participou montando a estratégia para a entrega dos peixes, aos produtores rurais que
possuíam barreiros ou açudes nas suas propriedades.

O trabalho desenvolvido ao longo dos anos, vem evidenciando o compromisso do Sr. Pedro
Bezerra da Silva Neto com o nosso município, sendo motivo de muito orgulho para os munícipes.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Camocim de São Félix, em 11 de novembro de 2024.

FERNANDITO DO NASCIMENTOMAN

Vereador Proponente

Praça São Félix, n°20, 1° Andar - Camocim deSão Félix - PE - Fone: (81) 3743.1144
CEP: 55.665-000 - CNPJ 08.861.841/0001-03




